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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Tân Dân, ngày 16 tháng 3 năm 2022  

 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

 Uỷ ban nhân dân xã Tân Dân Qúy I – 2022 

từ ngày 16/12/2021 đến ngày 15/3/2022 

 
I.TÌNH HÌNH KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH. 

1. Về tổ chức chỉ đạo điều hành: 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các ban ngành 

chọn nhóm TTHC cần rà soát và giao cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ 

kiểm soát TTHC xã tham mưu chủ tịch UBND ban hành Kế hoạch rà soát TTHC. 

   - Theo sự phân công các ban ngành, chuyên môn, cán bộ, công chức thực 

hiện rà soát TTHC xã tham mưu chủ tịch UBND ban hành Kế hoạch rà soát TTHC 

mà mình trực tiếp giải quyết và thực hiện . 

   - Văn phòng UBND xã Công chức kiểm soát đầu mối TTHC chịu trách 

nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ rà soát, đánh giá quy định TTHC theo Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP và Thông sư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017. 

 2.Về công bố công khai thủ tục hành chính: 

  - Kết quả niêm yết, công khai  TTHC: 

+Trên cơ sở các văn bản quy định về TTHC đã được niêm yết trước đây tại 

bộ phận giao dịch “ Một cửa” qua rà soát bộ phận chuyên môn đã gỡ bỏ những 

TTHC hết  hiệu lực, những văn bản cần thay thế, bổ sung và niêm yết các TTHC 

mới theo đúng quy định của UBND tỉnh Hà Tĩnh. 

- Kết quả giải quyết TTHC: Quý I năm 2022.Từ ngày 16/12/2021 đến ngày 

15/3/2022.  

       Tại bộ phận giao dịch “ Một cửa” cán bộ, công chức đã tiếp nhận và xử lý với 

tổng số : 399  hồ sơ; Trong đó: Trước hạn 0 hồ sơ, giải quyết 398 hồ sơ đúng hạn, 

 uá hạn 1 hồ sơ, trực tiếp 349 hồ sơ, trực tuyến 50 hồ sơ 

                                   ( Có mẫu báo cáo kèm theo) 

Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 theo chỉ đạo của Thủ Tướng 

Chính phủ: Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện UBND xã đã triển khai bố trí cán 

bộ công chức trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại phòng giao dịch một cữa 

xã ( theo TT số 02/2017/TT-VPCP )  

Căn cứ vào lịch phân công hàng tuần, hàng tháng và hàng quý tại bộ phận 

“Một cửa” vào các ngày thứ 2,3,4,5,6 hàng tuần đều có công chức thường xuyên 

trực tại phòng giao dịch. Ngoài ra khi công dân có yêu cầu giải quyết hồ sơ thì cán 

bộ chuyên môn vẫn nhận hồ sơ và xử lý tránh gây sự phiền hà, bức xúc cho người 

dân. Hầu hết các hồ sơ tiếp nhận qua dich vụ công trực tuyến về liên thông đều 

được xử lý và trả kết quả trong ngày, và đúng hạn, không có hồ sơ tồn đọng. 

Về cơ sở vật chất hiện nay bộ phận giao dịch“ Một cửa đã được bố trí 01 

phòng riêng với diện tích 45 m
2 

 cơ sở vật chất phục vụ cho cán bộ trực làm việc 

tương đối đầy đủ. 



 

 

3. Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính: 

- Thông tin kiến nghị, phản ánh từ người dân luôn được cập nhật và xử lý 

nghiêm túc đảm bảo theo Luật khiếu nại năm 2011. 

- Đối với người đứng đầu UBND luôn nghiêm túc trong việc phản ánh, kiến 

nghị của công dân doanh nghiệp. Luôn chỉ đạo giám sát trực tiếp và xử lý dứt 

điểm việc phản ánh, kiến nghị từ người dân, doanh nghiệp; 

- Số phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trong kỳ:  không. 

4. Về rà soát đơn giản hoá thủ tục hành chính:  

- Khi có quyết định công bố TTHC của UBND tỉnh Hà Tĩnh UBND xã chỉ 

đạo các công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch rà soát. 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các ban ngành 

chọn nhóm TTHC cần rà soát.Theo sự phân công các ban ngành, chuyên môn, cán 

bộ, công chức thực hiện rà soát TTHC xã tham mưu Chủ tịch UBND ban hành kế 

hoạch rà soát TTHC mà mình trực tiếp giải quyết và thực hiện . 

5. Về công tác truyền thông: 

- Tổ chức họp, quán triệt cho cán bộ, công chức cấp xã, doanh nghiệp và 

người dân về ý nghĩa mục tiêu, tầm quan trọng của công tác kiểm roát thủ tục 

hành chính. 

- Tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính, hoạt động truyền thông, kiểm 

soát thủ tục hành chính, giải đáp những kiến nghị của nhân dân tại kỳ họp HĐND 

xã và trên hệ thống truyền thanh xã. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành của cán bộ, công chức về công tác CCHC và kiểm soát TTHC.   

- Niêm yết công khai đầy đủ các  uyết định của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

công bố  thủ thực hành chính thẩm quyền cấp xã. 

6.Về công tác kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC: 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kiểm soát TTHC của 7 lĩnh vực, bằng 

hình thức trên cơ sở các văn bản quyết định về công bố thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết cấp xã, kết quả công chức phụ trách trên các lĩnh vực đều 

thực hiện tốt.  

- Về theo giỏi, kiểm tra thái độ của cán bộ, công chức trực giao dịch một 

cữa được thực hiện thường xuyên, liên tục: cụ thể về giờ giấc, thái độ ứng xử 

thường xuyên được theo dõi bằng nhật ký hàng ngày. Hàng tuần giao ban được 

đánh giá nghiêm túc. 

II.ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Nhìn chung hiệu quả công tác kiểm soát TTHC trên các lĩnh vực thuộc  

thẩm quyền cấp xã so với những năm trước  Công chức  đầu mối kiểm soát TTHC 

từ công chức Tư pháp sang Công chức Văn phòng đã nắm chắc nghiệp vụ chuyên 

môn và hoàn thành nhiệm vụ.   

Những khó khăn, tồn tại, hạn chế:  

+ Nhận thức đối với cán bộ, công chức các ban ngành cấp xã về thực hiện 

nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, trình độ chuyên môn công nghệ thông tin 

còn hạn chế.  

+ Văn bản TTHC, cơ chế chính sách thay đổi thường xuyên nếu như không 

cập nhật rà soát để gỡ bở các văn bản hết hiệu lực, văn bản cần thay thế, bổ sung 

thì sẽ ảnh hưởng lớn đến chính trị và kinh tế của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. 



 

 

+ Cán bộ làm nhiệm vụ kiểm soát chưa được tập huấn nghiệp vụ chuyên 

môn. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG TÂM QÚY I - 2022 

- UBND xã tập trung chỉ đạo cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC chủ động căn 

cứ vào văn bản hướng dẫn cấp trên và kế hoạch của UBND xã chủ động phối hợp 

và hướng dẫn công chức chuyên môn phụ trách các trên lĩnh vực để thực hiện rà 

soát đánh giá TTHC của mình thuộc thẩm quyền cấp xã.  

- Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh mục những quy định, TTHC không 

cần thiết, không phù hợp để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định TTHC; đề xuất các sáng kiến cải 

cách TTHC nhằm đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu đơn giản hóa TTHC. 

 - Đề nghị cắt giảm các TTHC, trong đó chú trọng cắt giảm các quy định thủ 

tục liên quan đến người dân, tổ chức, thủ tục chi phí tuân thủ cao. Thực hiện công 

khai, minh bạch và lấy ý kiến của người dân, doanh nghiệp trong việc rà soát cắt 

giảm các quy định TTHC . 

  - Việc rà soát quy định, TTHC phải cụ thể, thiết thực và phải đáp ứng được 

mục tiêu rà soát, cắt giảm được thời gian giải quyết TTHC, loại bỏ những yêu cầu 

điều kiện không đáp ứng được mục tiêu đặt ra. 

  - Tập trung xử lý kịp thời các phản ánh kiến nghị về quy định hành chính 

của cán bộ, doanh nghiệp và nhân dân. 

 - UBND xã có hình thức động viên những cán bộ, công chức hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ đồng thời có biện pháp xử lý kỷ luật đối với cán bộ công chức 

vi phạm quy định về kiểm soát thực hiện thủ tục hành chính.  
IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: 

Cần tăng cường và phối hợp của các cấp, các ngành để rà soát tất cả các văn 

bản  PPL do Trung ương và địa phương ban hành có liên quan đến thủ tục hành 

chính; kịp thời đề xuất, kiến nghị hủy bỏ, bãi bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp với quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo tính khả thi tại địa phương, nhất là 

trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, chính sách LĐTB &XH. 

Đề nghị cấp trên tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ làm 

nhiệm vụ hành chính tại xã. 

 Đề nghị bổ sung, bải bỏ tên cán bộ, công chức trong hồ sơ công việc mà 

UBND xã đã đề nghị cấp mã khóa.  

Trên đây là báo cáo thực hiện kiểm soát TTHC  uý I năm 2022 và nhiệm 

vụ trọng tâm Quý II năm 2022 của UBND xã Tân Dân./. 

 
Nơi nhận: 
-VP-HĐND-UBND huyện;      

- TT- Đảng ủy – HĐND xã;     

-  Lưu VPHĐND-UBND.                                                       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Trần Đức Thắng 
 

 

 



 

 

Biểu số II.06b/VPCP/KSTT TỔNG HỢP TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT  

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CỦA UBND CẤP HUYỆN 

 

Kỳ báo cáo: Quý I/Năm 2022 

(Từ ngày 16/12/2021 đến ngày 15/3/2022) 

 - Đơn vị báo cáo: UBND xã 

Tân Dân 

 - Đơn vị nhận báo cáo: 

UBND huyện 

   
xã Tân Dân 

      

    

 

     

          
Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC 

             

TT Lĩnh vực giải quyết 

Số lượng hồ sơ tiếp nhận Số lượng hồ sơ đã giải quyết Số lượng hồ sơ đang giải quyết 

Tổng số 

Trong kỳ 

Từ kỳ 

trước 
Tổng số 

Trước 

hạn 

Đúng 

hạn 

Quá 

hạn 
Tổng số 

Trong 

hạn 
Quá hạn Trực 

tuyến 

Trực 

tiếp, 

dịch vụ 

bưu 

chính 

(1) (2) 
(3)= 

(4)+(5)+(6) 
(4) (5) (6) 

(7)= 

(8)+(9)+(10) 
(8) (9) (10) (11)=(12)+(13) (12) (13) 

II 

Tổng hợp tình hình, kết quả giải 

quyết TTHC thuộc phạm vi 

thẩm quyền của UBND các xã 
                      

4 UBND xã Tân Dân 399 50 349   399   398 1 1 1   

Tổng cộng (I + II)                       
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